
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.38 din 17.07.2023

pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local Sânmartin nr. 36/2023
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a cimitirelor aflate în Inventarul care

aparțin domeniului public al Comunei Sânmartin: Cimitirul Eroilor din Sânmartin și Cimitirul Eroilor Valea
Uzului

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- Referatul de aprobare al primarului comunei Sânmartin nr. 2557/2023;
- Referatul de justificare a urgenței nr. 2558/2023
 -Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local:  Comisia economică, financiară,
juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție socială,  și
 Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism, protecție copii,
tineret și sport;

Luând act de:

- art. 6 alin. (3) din Legea nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare, cu
modificările și completările ulterioare;
 - Ordinul nr. 35/1982 pentru aprobarea Regulamentului tip privind administrarea cimitirelor și crematoriilor
locale; 
 - art. 37 a Legii nr. 379/2003 privind regimul mormintelor şi operelor comemorative de război, cu
modificările ulterioare;
 - Hotărârea nr. 635/2004 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Oficiului
Naţional pentru Cultul Eroilor, cu modificările și completările ulterioare;
-  art. 286 alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;
 - prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională, cu modificările şi completările
ulterioare;
  - Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 16-a ședință extraordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

A r t . I . Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local Sânmartin nr. 36/2023 2023 privind
aprobarea Regulamentul de organizare şi funcţionare a cimitirelor aflate în Inventarul care aparțin domeniului
public al Comunei Sânmartin: Cimitirul Eroilor din Sânmartin și Cimitirul Eroilor Valea Uzului se modifică și
completează, după cum urmează:

Anexa nr. 1 la HCL nr. 36/2023  privind aprobarea Regulamentul de organizare şi funcţionare a cimitirelor
aflate în Inventarul care aparțin domeniului public al Comunei Sânmartin: Cimitirul Eroilor din Sânmartin și
Cimitirul Eroilor Valea Uzului modificată și completată se înlocuiește cu anexa care face parte integrană din
prezenta hotărâre .
Art.II. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Sânmartin,
domnul Birtalan Sándor
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Harghita, Primarului Comunei dl. Birtalan
Sándor și se aduce la cunoștința publicului prin afișare la sediul primăriei în format letric și pe site-ul primăriei
(www. csikszentmarton.ro) în format electronic.

https://sintact.ro/#/dokument/16844816?cm=DOCUMENT


 
ANEXA la PHCL nr 39/2023

 

 

REGULAMENT

de organizare şi funcţionare a cimitirelor aflate în Inventarul care aparțin domeniului public al Comunei
Sânmartin: Cimitirul Eroilor din Sânmartin și Cimitirul Eroilor Valea Uzului

 
 

CAPITOLUL I
DISPOZIŢII GENERALE

 
               Art. 1. Terenurile având destinaţia de cimitir  și prevăzute în prezentul regulament fac parte din
domeniul public al Comunei Sânmartin și sunt administrate de către Consiliul local al Sânmartin.  
 

Art. 2. Prin cimitirul eroilor, în accepţiune prezentului Regulament se înţelege locul special amenajat
şi dotat, destinat înhumării, exhumării, reînhumării eroilor de război, cu respectarea normelor de igiena şi
sănătate publică stabilite prin lege.

 
Art. 3. Cimitirele aflate în proprietatea publică a comunei Sânmartin sunt:

 
Art. 4. ÎnEinţarea, extinderea, închiderea desEinţarea, organizarea și administrarea cimitirelor

eroilor aFate pe terenurile aparținând domeniului public al Comunei Sânmartin se fac potrivit legii, cu
aprobarea Consiliului Local al Comunei Sânmartin  şi cu respectarea planului urbanistic general.

 
Art. 5. Organizarea, administrarea şi întreţinerea cimitirelor eroilor, efectuarea înhumărilor,

executarea lucrărilor funerare, precum şi a unor servicii speciEce se fac potrivit prevederilor legale în
vigoare și conform prevederilor prezentului Regulament;

Art. 6 (1) Mormintele şi operele comemorative de război româneşti, precum şi cele străine situate
pe teritoriul UAT Sânmartin se supun   regimului juridic stabilit prin Legea 379/2003 privind regimul
mormintelor şi operelor comemorative de război

(2) Mormintele şi operele comemorative de război care sunt înscrise în Lista monumentelor istorice
se supun regimului juridic stabilit prin Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, cu
modificările ulterioare.

 
CAPITOLUL II

ORGANIZAREA, ADMINISTRAREA ŞI FUNCŢIONAREA CIMITIRELOR

Art. 7. Primăria Sânmartin administrează şi soluţionează cererile solicitanţilor conform prevederilor
în vigoare, în baza prezentului regulament şi a situaţiilor specifice şi individuale.

 
Art. 8. Primăria Sânmartin îndeplineşte formalităţile cerute de reglementările în vigoare cu privire la

înhumări, deshumări, aplicarea şi respectarea Regulamentului aprobat, urmăreşte respectarea planului
urbanistic al cimitirului.

 
Art. 9. (1) Primăria Sânmartin răspunde de inventarul cimitirului, de buna gospodărire şi

înfrumuseţarea cimitirului, întreţinerea căilor de acces, spaţiilor verzi, aleilor, camerelor de depunere şi
de ceremonii funerare, împrejmuirilor, instalaţiilor edilitare (alimentare cu apă, energie electrică,) şi alte
dotări, supravegherea lucrărilor de construcţii care se efectuează, urmăreşte asigurarea ordinei şi
curăţeniei la locurile din jurul construcţiilor, asigură paza şi ordinea în perimetrul cimitirului, evacuarea
gunoiului şi a vegetaţiei ornamentale dendro - floricole.

(2) Activitățile de ordine și pază, respectiv cele de întreținere pot E prestate de unități specializate și
beneficiare ale unor contracte încheiate cu Comuna Sânmartin, în conformitate cu prevederile legale în
vigoare.

Cimitirul Eroilor din Sânmartin

Cimitirul Eroilor Valea Uzului



 
Art. 10. Teritoriul cimitirelor este împărţit în parcele, Eecare parcelă Eind împărţită în locuri de

morminte, numerotate conform unui plan de sistematizare.
 
Art. 11.Circularea  publicului în cimitir este permisă :Circulaţia se face numai pe căile de acces, Eind

interzisă călcarea pe morminte sau pe monumente.
 
Art. 12. Se interzice:

j) depozitarea materialelor de construcţii funerare pe aleile de acces şi pe mormintele din
vecinătatea celui pe care se execută construcţia;

k) circulaţia şi transportul de materiale cu autovehicul fără autorizaţia de acces eliberat de Primăria
Sânmartin;

1) nerespectarea suprafeţei date în folosință gratuită sau concesionate, după caz, prin extinderea în
cărări, alei sau în perimetrul locurilor de înhumare învecinate, precum şi lăsarea în stare de
neîntreţinerea mormintelor. 

m)comercializarea Forilor și a obiectelor de cult de către alte societăţi în afara celor care au
contracte de închiriere 

n) desfiinţarea aleilor de circulaţie în scopul creării de noi locuri de înhumare;
o)tăierea arborilor, arbuştilor, distrugerea vegetaţiei fără avizele necesare eliberate conform legii;
p)aplicarea de afişe sau anunţuri publicitare de orice fel;
r) inscripționarea dotărilor/amenajărilor de pe raza cimitirelor cu desene tip graKti, respectiv

înscrierea unor cuvinte obscene pe obiectele funerare.
 
 Art. 13. Administraţia cimitirelor asigură:

CAPITOLUL III
EXECUTAREA LUCRĂRILOR FUNERARE

 
Art. 14.(1) Intervenţiile asupra monumentelor istorice (astfel cum prevede Legea nr. 422/2001

privind protejarea monumentelor istorice, cu modiEcările și completările ulterioare) se fac numai pe baza
şi cu respectarea avizului emis de către Ministerul Culturii şi Cultelor sau, după caz, de către serviciile
publice deconcentrate ale Ministerului Culturii şi Cultelor.
 (2)Intervențiile asupra mormintelor şi operelor comemorative de război româneşti, precum şi cele străine

1. intrarea în cimitir a persoanelor aflate în stare de ebrietate, şi a vânzătorilor ambulanţi;

2. introducerea în cimitir a oricăror animale sau lăsarea lor liberă în spaţiul cimitirului;

3. producerea de zgomote sau scandal;

4. ruperea, călcarea sau scoaterea din cimitir a florilor;

5. profanarea prin orice mijloace a mormintelor;

6. distrugerea sau degradarea în orice mod a arborilor ornamentali;

7. plantarea fără aprobare a arborilor, arbuştilor, şi tufelor pe morminte şi în jurul lor;

8. împrejmuirea mormintelor cu gard din lemn sau sârmă ghimpată;

9. aruncarea gunoiului sau a materialelor rezultate din lucrările de întreţinere a mormintelor, în alte
locuri decât cele stabilite în acest scop;

1. efectuarea şi păstrarea curăţeniei, întreţinerea drumurilor şi aleilor, deszăpezirea acestora,
colectarea şi transportul gunoaielor;

2. paza şi ordinea în perimetrul cimitirului;

3. întreţinerea împrejmuirilor;

4. răspunde de gospodărirea şi înfrumuseţarea cimitirelor, îngrijirea spaţiilor verzi, supravegherea
lucrărilor de construcţii care se efectuează, urmărind asigurarea ordinii şi curăţeniei la locurile din
jurul construcţiilor. 



situate pe teritoriul UAT Sânmartin (astfel cum prevede Legea nr. 379/2003 privind regimul mormintelor
și operelor comemorative de război, cu modiEcările și completările ulterioare) se fac numai pe baza și în
condițiile avizului Oficiului Național pentru Cultul Eroilor.
(3)Autorizaţia de construire, autorizaţia de desEinţare, precum şi autorizaţiile referitoare la intervenţiile
necesare se eliberează numai pe baza şi în condițiile avizului OEciului Național pentru  Cultul Eroilor sau,
după caz  Ministerului Culturii şi Cultelor.
 

Art. 15. Orice lucrare executată în alte condiţii decât cele stabilite prin prezentul Regulament este
ilegală şi poate fi desfiinţată de către Primăria Comunei Sânmartin s-au celui care este desemnat . 

 
CAPITOLUL IV

OBLIGAŢIILE PRIMĂRIEI COMUNEI SÂNMARTIN REFERITOARE LA CIMITIRE
 

Art. 16. Primăria Comunei Sânmartin are următoarele atribuţii:

 

CAPITOLUL V

1. ține evidența detaliată a mormintelor și operelor comemorative de război situate pe raza
administrativ teritorială și asigură protejarea lor, prevăzându-se în bugetul local fondurile necesare
în acest scop;

2. colaborează cu organizațiile neguvernamentale pentru protejarea mormintelor și a operelor
comemorative de război;

3. ia măsuri  legale, atunci când constată încălcări ale regimului juridic al mormintelor și operelor
comemorative  de război;

4. transmit anual OEciului Național pentru Cultul Eroilor date despre starea de conservare a
mormintelor și operelor comemorative   de război aFate pe teritoriul unității administrativ-
teritoriale; 

5. elaborează regulamentele de urbanism pentru zonale de protecție a mormintelor și operelor
comemorative de război și aprobă planurile urbanistice zonale numai pe baza și în condițiile
avizului Oficiului Național pentru Cultul Eroilor.

6. asigură respectarea prevederilor legale referitoare la protecţia mediului pentru domeniul său de
activitate;

7. asigură întreţinerea şi curăţenia aleilor de circulaţie, a clădirilor, împrejmuirilor, integritatea
instalaţiilor edilitare (apa, canal, gaze, instalaţii electrice);

8. urmăreşte respectarea prevederilor prezentului Regulament de către salariaţii din subordine, de
 către persoanele fizice şi juridice care îşi desfăşoară activitatea în cimitire;

9. asigură paza, integritatea, protecţia lucrărilor de artă si a incintelor, în limita posibilităţilor existente
la fiecare cimitir;

10. asigură respectarea prevederilor legale referitoare la protecţia mediului pentru domeniul său de
activitate;

11. controlează igiena şi salubritatea platformelor de deşeuri de orice fel special amenajate, asigurând
efectuarea  evacuării deşeurilor conform prevederilor prezentului Regulament;

12. cercetează sesizările şi reclamaţiile cetăţenilor privind activitatea cimitirului;

13. controlează modul în care sunt respectate obligaţiile contractuale de către persoanele care au
încheiat contracte de colaborare, închiriere şi prestări servicii, activităţi de construcţie în cimitire ;

14. asigură şi răspunde de aplicarea prevederilor legale pentru domeniul său de activitate.



CONTRAVENŢII
 

Art. 17.Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament, se sancţionează conform legislaţiei în
vigoare şi a hotărârilor emise de Primăria Sânmartin.

Art. 18 Constituie contravenție, dacă nu au fost săvârșite în astfel de condiții încât, potrivit legii
penale, să constituie infracțiune și se sancționează după cum urmează, următoarele fapte:

 
          Art. 19.Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de  către primar sau

1. Cu amendă cuprinsă între ________și ________accesul în cimitir a persoanelor:

2. în stare de ebrietate;

3. cu îmbrăcăminte indecente;

4. însoțite de câini sau alte animale domestice;

5. care practică comerțul ambulant;

6. care practică cerșitul

7. Cu amendă între _____________și _____________:

8. montarea de garduri, bare, lanțuri, țăruși, sârmă, sârmă ghimpată, bănci, ornamente sau alte
obiecte funerare pe spațiul de lângă sau între locurile de înhumare, pe morminte sau operele
comemorative de război;

9. distrugerea, degradarea sau desființarea spațiilor verzi;

10. crearea de stocuri de materiale de construcții în cimitir;

11. arderea pe raza cimitirelor a deșeurilor de orice fel (vegetație uscată, coroane, peturi, resturi
lemnoase, etc.)

12. aruncarea pe raza cimitirelor a deșeurilor în alte locuri decât pubelele amplasate;

13. producerea de zgomot sau scandal

14. desfăşurarea, în zonele de protecţie a mormintelor şi operelor comemorative de război, a
manifestărilor care, prin poluarea sonoră sau vizuală pe care o produc, pot impieta asupra
respectului datorat celor morţi, precum şi asupra sentimentelor rudelor venite să se reculeagă;

15. consumul de alcool in incinta Cimitirului;

16. Cu amendă cuprinsă între _________și ____________

construirea și amplasarea de noi monumente comemorative, plăci, cenotafuri, cruci sau orice
alte obiecte comemorative sau construcții pe spațiul destinat mormintelor de război sau în
zona de protecție a acestora fără avizul Oficiului Național pentru Cultul Eroilor;

a)

executarea de construcții funerare și comemorativa fără avizul Primăriei comunei Sânmartin,b)

strămutarea operelor comemorative de război fără aprobările legale;c)

construirea, modiEcarea , restaurarea sau orice intervenție asupra operelor comemorative
de război fără aprobările și avizele prevăzute de lege;

d)

reamenajarea mormintelor şi operelor comemorative de război prin efectuarea neautorizată
de inscripţii, înscrisuri, desene sau orice alte acţiuni care conduc la schimbarea datelor
istorice ori a înfăţişării operelor comemorative de război. Plata cheltuielilor făcute pentru
aducerea operelor comemorative de război la starea lor iniţială se suportă de către cei
vinovaţ

e)



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Ferenc SALLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 38 / 17.07.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 8

4 Numărul voturilor „PENTRU” 8

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 2

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

 împuterniciţi al pimarului comunei Sânmartin numiți prin dispoziţie, cu respectarea legislaţiei în vigoare,
pe baza unui proces verbal. 
 
         Art. 20 Contravenţiilor prevăzute în prezentul regulament li se aplică prevederile OG 2/2001 privind
regimul juridic al contravenţiilor, aprobată prin Legea nr. 180/2002 cu modiEcările şi completările
ulterioare. 

 

DISPOZIŢII FINALE

Art. 21. Evidenţa mormintelor şi operelor comemorative ale eroilor, precum şi a oamenilor de
ştiinţă, cultură şi artă, se va ţine de către Primăria Comunei Sânmartin.

 

Art. 22. Primăria Sânmartin asigură dotarea cimitirului cu utilităţile necesare funcţionării în condiţii
corespunzătoare, împrejmuirea acestora, precum şi sistematizarea lor, ţinând cont de dimensiunile
locurilor de înhumare şi celelalte prevederi din Regulament.

 

 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 38 / 17.07.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 17.07.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

28.07.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 17.07.2023

5 Aducerea la cunoștință publică 03.08.2023

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local Sânmartin nr. 36/2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a cimitirelor aflate în Inventarul care aparțin domeniului public al Comunei Sânmartin: Cimitirul Eroilor din Sânmartin și Cimitirul Eroilor Valea Uzului
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 16-a ședință extraordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



